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1. Úvod

Edith Steinová je velmi pozoruhodnou ženou 20. století, zejména na poli filosofie a

teologie. První zmínka, na kterou jsem v souvislosti s touto osobností narazila, ji líčila jako

katolickou světici, která byla prohlášena za svatou v roce 1998. Byla svatořečena i díky své

mučednické smrti, tímto faktem narážíme na první zvláštnost a výjimečnost této ženy.

Nezemřela mučednickou smrtí za prosazování křesťanské víry, ale z důvodu svého

židovského původu. V osobě Edith Steinové získala katolická církev první svatou židovského

původu. Již jenom toto konstatování je velmi zajímavé a svým způsobem přelomové. Tímto

završením své nelehké životní cesty se tato statečná a cílevědomá žena dočkala uznání, které

by si za svého života asi těžko uměla představit. Cílem této práce je především snaha přiblížit

její životní cestu.

Při seznamování se s životem této ženy, jenž skončil předčasně a nelidským způsobem

v koncentračním táboře, se nám otevře široká paleta poloh, v kterých můžeme vidět, jak se

tato žena měnila, vyvíjela se a dozrávala. Edith Steinová byla vzdělanou a ve své době velmi

emancipovanou ženou, která svůj život zasvětila hledání pravdy a lásky.

Během studia se rozhodla svůj život a své životní cíle spojit s filosofií, zejména

s fenomenologií. Postupem doby, životních událostí a zejména vlivem lidí, se kterými se

setkávala, toto své zaměření začala přehodnocovat. Až v ní dozrálo rozhodnutí stát se řeholní

sestrou. S osudem této ženy jsem se seznamovala postupně a dá se říci, že od konce jejího

života.

Většina děl, která u nás o životě Edith Steinové vyšla, jsou teologicky zaměřené

životopisy. Tím, jak se jimi člověk pročítá, zjišťuje, že vlastně podstatnou část života měla

tato žena spojenou se studiem filosofie a vědeckou činností.

Jak se z malého, poměrně rozmazleného děvčátka stala cílevědomá studentka, později

vědkyně a sebevědomá žena, která se rozhodla spojit svůj život navždy s Bohem? Hledání

odpovědí bude předmětem mého bádání.

Cílem práce bude poměrně podrobně přiblížit, jak se životní cesta Edith Steinové

utvářela a vyvíjela. Dále budou v práci popsána důležitá setkání, která Edith Steinová ve svém

životě prožila. Ať už se jedná o setkání skutečná, nebo prostřednictvím knih. Inspirace, které

měly velký vliv na její další konání, v práci vědecké nebo na poli duchovním.
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 Edith Steinová je autorkou mnoha publikací, v českém jazyce jsou dostupné

především ty, které jsou teologicky zaměřené. V této práci bude provedena analýza jejího díla

Věda kříže, které napsala už jako karmelitka. Na základě analýzy této knihy a všech ostatních

vlivů a podnětů bude učiněn pokus o vymezení problematiky, zda je možno dělat mezi

teologií a filosofií tlustou dělicí čáru.

Dalším cílem práce bude trochu narušit možná až zidealizovaný pohled na tuto

křesťanskou světici. Představit její kroky, které vedly ke zřeknutí se židovské víry, později

k prohlášení se za ateistku, a nakonec ke konverzi ke křesťanství, která vrcholí osudovým

rozhodnutím stát se řeholní sestrou a vstoupit na Karmel. Bude zajímavé sledovat, jaké cesty

ji vedly k tomuto životnímu kroku a zda to byl přirozený důsledek jejích intelektuálních snah

nebo náhlý obrat pod vlivem mimořádného zážitku.

Na konci této práce nebude pravděpodobně možné s určitostí říci, kdo vlastně byla

Edith Steinová. Tento hodnotící pohled nemůže být nikdy objektivní, vždy se bude jednat

o subjektivní názor hodnotitele. Jak je schopen pochopit a interpretovat pohnutky a životní

rozhodnutí jiného člověka.
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2. Život Edith Steinové
Při zpracování životopisu a všech událostí, které pokládám za důležité, jsem vycházela

zejména z knih: Život Edity Steinové autorů Andrease Uwe Müllera a Amaty Neyerové

a Edita Steinová: Život v dokumentech a obrazech autorky Marie Amaty Neyerové.

2.1 Dětství a dospívání ve Wroclawi
Edith Steinová se narodila 12. října 1891 ve Wroclawi do rodiny pruského židovského

obchodníka jako nejmladší z jedenácti dětí. Z nich se pouze sedm dožilo dospělosti. Krátce po

jejím narození umírá její otec a na matku spadnou všechny povinnosti se zajištěním rodiny

a s vedením firmy, která se zabývá obchodem se dřevem. Paní Steinová jako hrdá

a cílevědomá židovka se svých povinností chopí se ctí a brzy vybuduje prosperující podnik

s dobrou pověstí.1

Edith, s výsadou nejmladšího dítěte, vyrůstala jako miláček celé rodiny a je na ní

vzpomínáno jako na přemoudřelé a prostořeké dítě. Jak dospívala, je popisována jako snivá,

uzavřená a často až ustrašená dívka. Ona sama snila o své budoucí slávě a věřila tomu, že je

předurčená k velikým věcem a slávě. A že se jí podaří vymanit z maloměšťáckých poměrů,

do kterých se narodila.2 Se svými sny a trápeními se ale nikomu ze svých blízkých

nesvěřovala, chtěla docílit, aby ji všichni brali vážně a jak říkala, byla i pro své sourozence

knihou se sedmi pečetěmi.3 Nemohla se dočkat chvíle, kdy začne chodit do školy. Chození

do školky ji nebavilo, byla velmi nadané dítě a školka pro ni představovala nekonečnou nudu

a nedocenění jejích schopností.4 Škola její očekávání splnila, zde byla nadšená a spokojená,

ale zároveň byla velmi ctižádostivá a velmi často doprovázely její snahu nad všemi vyniknout

slzy a vztek, pokud se jí to nedařilo.5

1 Neyer, M, A. Edita Steinová: Život v dokumentech a obrazech, Kostelní Vydří, Karmelitánské nakladatelství,
1993, s. 10.
2 Müller, A, U., Neyerová, A. Život Edity Steinové. Kostelní Vydří, Karmelitánské nakladatelství, 2013, s. 22.
3 Tamtéž, s. 23.
4 Neyer, M, A. Edita Steinová: Život v dokumentech a obrazech, s. 10.
5 Müller, A. U., Neyerová, A. Život Edity Steinové, s. 24.
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Protože doma se jí nedostávalo patřičného uznání a setkávala se s přezíravým

chováním ke svým prožitkům od všech dospělých členů domácnosti, stáhla se do vlastního

světa a stala se z ní tichá dívka. Jak sama přiznala, hovorná a veselá byla pouze ve škole.6 Ale

zároveň si tímto chováním začala pěstovat sebeovládání a svědomitost a určitý duševní klid,

který spolu s rozumným uvažováním provázel a naplňoval celý její život.

Ve čtrnácti letech u ní nastává zlom, nedokáže se rozhodnout, zda chce přestoupit

na gymnázium a pokračovat ve studiu. Vítá jako únikovou cestu fakt, že se jedné ze sester

narodí druhé dítě, a přesvědčí matku, že už do školy nebude chodit a pojede raději

do Hamburku pomoci sestře. V dospělosti se k tomuto vzdoru vyjádřila tak, že to byly změny

názorů spojené s dospíváním a nechuť k učení byla s těmito změnami spojená.7

Toto rozpoložení u ní trvá dva roky, poté s elánem a radostí nastupuje na gymnázium.

Stává se z ní sebevědomá mladá žena, která dospěla k přesvědčení, že židovská víra není tou

pravou pro její další život. Jak řekla, přišla o svou dětskou víru.8 Zřekla se židovského

náboženství a vystoupila z církve. Celá její rodina je tím hluboce zasažena, zejména její

matka, která byla přesvědčenou věřící židovkou.

Edith chodí na soukromé doučování a v roce 1911 školu se skvělým vysvědčením

zakončuje. Po maturitě se ale opět ocitá na křižovatce, těžko se loučí s životem studentky,

který byl naplněn různými aktivitami, například v Pruském spolku pro hlasovací právo žen,

kde se zasazovala o přijetí politických reforem k dosažení zrovnoprávnění žen. Nedostavuje

se u ní úleva a štěstí z úspěšně složené zkoušky, naopak má obavu z budoucnosti a z toho,

jaký obor si vybrat pro další studium.9 V této době se seznamuje s mladým mužem Hansem

Bibersteinem, cítí k němu jisté sympatie a je jím přitahována. Ale tento muž si vybral

za partnerku její sestru Ernu a později se s ní oženil.10

Edith Steinová je již od střední školy rozhodnuta, že to „dotáhne na doktorát“,


[…]


co je neměnné. Zároveň jí ale nastínil i jiné aspekty lidského života. Zkoumal zejména

fenomén citu a to, jak jde cit využít ve filosofii člověka. Toto bylo Steinové velmi

sympatické. Začala se po jeho vzoru zabývat otázkou samotného bytí. Takového, které není

přístupné pouze za pomoci rozumu, ale zejména citu. Max Scheler byl i tím, kdo ji poprvé

začal seznamovat s křesťanským myšlením.

Následující kapitoly jsou věnovány osobnostem z oblasti teologie. První náboženský

text, kterému je připisována mystická síla, která rozhodla, že se Edith Steinová stala

křesťankou, je životopis sv. Terezie od Ježíše. Její život a působení při obrodě

karmelitánského řádu na území Španělska v 16. století je popsán v samostatné kapitole.

Druhým, kdo je pokládán za církevního učitele, je sv. Jan od Kříže. Myšlenky tohoto

mystického básníka jsou tím, čím se Edith Steinová zabývala poslední roky svého života.

Poté, co se stala řeholní sestrou, věnovala veškerý svůj um vědecké pracovnice analýzám knih

tohoto světce. Zasloužila se o to, že ve své knize Věda kříže pojala systematicky interpretaci

jeho myšlenek.

Představením života a osobností, které byly důležité pro osobnostní vývoj Edith

Steinové, byl naplněn hlavní cíl této práce.
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 Po seznámení se s tím, jak se utvářely názory této ženy, je čas k zodpovězení další

otázky. Je možné u této filosofky a karmelitky vymezit, kdy myslí jako vědkyně a kdy jako

nevěsta Boží?

Já se dívám na Edith Steinovou především jako na ženu. Na ženu velmi urputnou

a cílevědomou. Stanovila si již jako velmi mladá, že chce sloužit lidstvu, rozdávat a nacházet

lásku. Že chce poznat, co je pravda.

Dopustím se malé spekulace - možná, kdyby tomu byly okolnosti nakloněny, našla by

lásku manželskou a i mateřskou. Z jejích pamětí bylo možno vyčíst, že dlouho s touto pro

ženu přirozenou cestou počítala. Bohužel najít smysl života v tomto naplnění se jí nepodařilo.

Ale jak u ní bylo zvykem, vždy se rozhodovala z nějakého jasného popudu a podle

toho, co ji velmi oslovilo. A jak se pro něco rozhodla, nic ji nepřesvědčilo od záměru ustoupit.

Oslovila ji možnost nalézt smysl svého života prostřednictvím pravdy věčné a ničím

neotřesitelné. Proměna, která se v této ženě udála, souvisí se způsobem poznávání

skutečnosti, zcela jiného náhledu na svět.

Možná, kdyby nemusela přerušit své působení na veřejnosti, pokračovala by ve své

vědecké činnosti na poli nábožensko-filosofických teorií. Její odklon od fenomenologie nebyl

odklonem od filosofie. Pouze svoji cestu za poznáním pravdy začala nacházet z pohledu

teologického.

Myšlenky a celkový životní postoj Edith Steinové jsou příkladem toho, že mezi

duchovním a filosofickým pohledem na řešení otázek lidského života opravdu nejde dělat

tlustou čáru. Samotný život tyto dvě oblasti propojuje podle toho, ve které tazatel najde

odpověď.

Při zpracování životního osudu této pozoruhodné ženy přede mnou vyvstaly další

otázky. Jedná se o téma její vlastně dvojí konverze. Poprvé se zcela zřekla své židovské víry,

stala se ateistkou. A o jejím druhém obrácení ke katolicismu tato práce pojednává. Ale jaké

byly příčiny těchto postojů? Byl její nový smířlivý pohled křesťanky příčinou její pozdější

opětovné identifikace s židovským národem?

Druhá nerozkrytá věc, která v souvislosti se Steinovou vyvstává, je otázka jejího

svatořečení. Dá se tento akt ze strany katolické církve brát jako pokus o smíření

s nekřesťanskými církvemi? Hledání odpovědí a jejich zpracování by se mohlo stát

zajímavým tématem pro jinou práci.
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 Příprava a zpracování materiálu pro tuto kvalifikační práci nebyla pro mě snadná.

Čtení textů sv. Jana od Kříže, ale i textů samotné Edith Steinové bylo pro mě jako člověka,

který se v otázkách víry pokládá za lhostejného, nesnadné. Ale zde, při psaní závěrečných

slov, mohu říci, že to byla práce obohacující. Osud Edith Steinové a její rozporuplnost byly

impulsem ke zvolení tohoto téma. A já jen doufám, že tak, jak jsem ho pojala já, bude

obohacující i pro další případné čtenáře.
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8. Resumé
This qualification work deals with the life and ideas of Edith Stein. She is an important

personality of the 20th century in the field of philosophy and theology. Edith Stein was a

Jewish convert to the Catholic Church. She spent the last years of her life as a nun of the

Carmelite Order. Life of Edith Stein was forcibly terminated in the gas chambers of the

concentration camp Auschwitz-Birkenau. In 1998, Edith Stein was canonized.

This work presents some important personalities whom Stein encountered in her life.

Edmund Husserl's ideas are presented in relation to how they influenced Edith Stein in her

scientific work in the field of phenomenology. Max Scheler is seen as philosopher who

introduced this woman to the world of faith. Two other persons whose influence on Stein is

analysed in this work, are two religious teachers of the 16th century - St. Teresa of Avila and

St. John of the Cross. The aim of my work is to answer the question whether it is possible to

strictly define the concepts of spirituality and philosophy. The analysis summary of her work

Science of the Cross as well as all influences that took effect in this woman´s life eventually

lead to the final statement.

Edith Stein and her work illustrate the fact that sharp boundaries can not be defined

between philosophy and theology. Her entire scientific career as well as her work for the

Carmelites was pervaded with the desire to know the truth and fill life with love.