FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): **diplomová / bakalářská**

**Posudek** (co se nehodí, škrtněte): **vedoucího / oponenta**

**Práci hodnotil:** Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D.

**Práci předložil(a):** Karla Slabá

**Název práce:** *Pokus o vymezení problematiky „duchovnosti“ vůči „filosofii“. Edith Steinová.*

- CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):** Cílem předkládané kvalifikační práce je především snaha o analýzu díla karmelitky a filosofky E. Steinové a to z akcentem na problematiku relace spirituality a filosofické reflexe, jenž se oba pojí v díle právě zniřované autorky. Na pozadí jejího díla se snaží autorka práce dospět k hlubší reflexi problematiky, což se jí z větší části povedlo. Cíl práce byl naplněn.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):** Zvolené téma je náročné předně z toho důvodu, že v díle E. Steinové se její filosofická erudice (fenomenologicky zaměřená) s křesťanskou duchovností mocně proplétá a je značně náročné někdy obě formy myšlení v jejím díle pečlivě oddělit. Aby autorka pronikla hlouběji k myšlení Steinové, bylo nutno alespoň zevrubně analyzovat a osobnosti jenž inspirovali její dílo. To se autorce podařilo. Je škoda, že kromě analýzy díla „Věda kříže“ se autorka víc nevěnovala původním pracím Steinové a tudíž se jí nepovedlo jaksi „v plnosti“ osvětlit vztah filosofického myšlení k fenoménu „víry“. Jinak je práce na velice dobré úrovni.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):** Jazyková kultura autorky je na dobré úrovni. Cituje správně a pečlivě odkazuje na relevantní literaturu. Práce je členěna vhodně.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):** Stručně řečeno se jedná o práci zdařilou. Snad bych očekával hlubší analýzu relace víry a filosofie, nicméně k omezenému charakteru práce je to prominutelné.
- OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**
- NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):** Navrhuji známku výborně.

Datum: 20.05.2015

Podpis: Neupauer, Eduard, v.r.